
 
 

 

 

COMUNE 

    DI SAMBUCA DI SICILIA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  DEL  SINDACO 

 

N.  16   del  24.09.2021 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto 

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER PROCEDURA DI MOBILITÀ 

VOLONTARIA ESTERNA, AI SENSI DELL’ART.30 DEL D.LGS. N.165 DEL 2001 

E S.M.I., PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N.1 

POSTO DI CATEGORIA D - 

PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE TECNICO DIRETTIVO” 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



IL SINDACO 

 

 Premesso: 

 che con determinazione del Capo dell’Area Amministrativa n. 637 del 22/07/2021 è 

stata indetta procedura di mobilità volontaria esterna per la copertura di n.1 posto a tempo 

pieno e indeterminato di “Istruttore Tecnico Direttivo”, Categoria D, Posizione Economica 

D1,  ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165 del 30.3.2001; 

 che la predetta procedura è stata pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente all'albo 

pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 30/07/2021; 

 che al fine di assicurare la massima diffusione della procedura in oggetto, si è 

proceduto, altresì, alla pubblicazione dello stralcio sulla GURS -Serie Speciale Concorsi- n.10 

del 30/07/2021; 

Dato atto che le domande di partecipazione alla selezione di che trattasi dovevano 

essere presentate entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione avvenuta il 30/07/2021 e 

pertanto con scadenza alle ore 14,00 del 30/08/2021; 

Visto l’art. 21 del Regolamento dei concorsi per la disciplina delle modalità di assunzione 

e procedure concorsuali, approvato con delibera di G.M. n. 71 del 4.6.2021 il quale ai seguenti 

commi dispone:  

comma 1: la commissione esaminatrice dei concorsi pubblici è nominata dal sindaco ed è 

composta dal Segretario comunale e di altri 2 componenti in possesso di qualifica almeno pari 

a quella prevista dal bando di concorso; 

comma 3: le funzioni di Presidente della Commissione saranno svolte dal Segretario 

Generale e qualora si trovi in situazione di incompatibilità sarà sostituito da un terzo 

componente nominato con le stesse modalità di cui al comma 1 dell’ art. 21 del medesimo 

regolamento;  

comma 5: le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice 

saranno svolte da un dipendente di qualifica funzionale non inferiore alla categoria C scelto 

dal presidente della commissione stessa;  

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della 

suddetta procedura concorsuale, essendo decorsi i termini di presentazione delle domande; 

Visto l’avviso prot. n. 8818 del 18/08/2021, divulgato sull’ albo pretorio dell'Ente e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, relativo alle procedure di sorteggio pubblico per la 

nomina della commissione esaminatrice del concorso in argomento; 

Considerato che nella composizione della Commissione giudicatrice si è tenuto conto 

della legge sulle pari opportunità tra uomini e donne; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire la pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso ed il 

trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, al- meno un terzo 

dei posti di componente delle commissioni di concorso; 

Tenuto conto che per la scelta dei due componenti esterni della Commissione si è 

proceduto ad utilizzare gli elenchi predisposti dall’Assessorato Regionale dell’Autonomie 

Locali, ai sensi dell’art. 3, comma 5 della L.R. 12/1991 e pubblicati nella GURS n. 19 del 

11.05.2012, e nello specifico l’Elenco Regionale Sicilia “B2L” – Tipologia Professionale - 

“Tecnico progettuale di 2° livello nel campo delle costruzioni civili”; 



Dato atto che per garantire una maggiore trasparenza delle operazioni si è proceduto, 

presso il Gabinetto del Sindaco, ad effettuare il sorteggio pubblico nella giornata del 

01/09/2021  per definire la scelta dei due componenti della commissione tra gli inclusi negli 

elenchi regionali pubblicati nella GURS n. 19/2012; 

Accertato che dal verbale delle operazioni di sorteggio del giorno 01/09/2021, tenuto 

agli atti d’ufficio, risultano i nominativi dei  componenti estratti e le modalità utilizzate per 

il sorteggio; 

Dato atto altresì: 

 che l’esito del sorteggio è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data 08/09/2021; 

che i primi due nominativi sorteggiati sono i componenti effettivi titolari e gli altri 

subentreranno, nell’ordine di estrazione, in caso di rinunzia o dimissioni o incompatibilità 

oppure per mancanza di requisiti di chi precede; 

 che i nominativi dei soggetti estratti sono stati avvisati tramite PEC/E-MAIL per 

acquisire la disponibilità all’incarico; 

    Preso atto, così come risulta agli atti dell’Ufficio Personale,  che il primo soggetto 

estratto dall’ elenco Regionale Sicilia “B2L” – Tipologia Professionale- “Tecnico progettuale 

di 2° livello nel campo delle costruzioni civili”, ha comunicato la rinuncia e quindi si è 

proceduto a fare richiesta ad altro nominato estratto in ordine di sorteggio; 

   Preso atto altresì, che  hanno risposto, comunicando la propria disponibilità a far parte 

della Commissione per il concorso sopra descritto i signori appresso descritti: 

1. Taddeo Giuseppe nato a Castelvetrano il 25/03/1950- Componente esperto esterno; 

2. La Carrubba Alberto nato a Canicattì il 20.11.1970 - Componente esperto esterno; 

Rilevato che i componenti della Commissione Giudicatrice, all’atto dell’insediamento 

della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 

l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi dell’art. 35 bis del 

D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadono dalla nomina; 

Richiamato il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante norme sull’accesso agli impieghi 

nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della commissione giudicatrice della 

selezione di cui all'oggetto, onde consentire l'espletamento della procedura concorsuale; 

Individuati, pertanto, i titolari della Commissione Giudicatrice della procedura di 

selezione in argomento, come di seguito specificato: 

1. Taddeo Giuseppe nato a Castelvetrano il 25/03/1950- Componente esperto esterno; 

2. La Carrubba Alberto nato a Canicattì il 20.11.1970 - Componente esperto esterno; 

Atteso che entrambi i componenti effettivi estratti a seguito delle suddette operazioni di 

sorteggio hanno fatto pervenire all’Ente formale disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

Visto il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” 

approvato con deliberazione G.M. n.64 del 28.07.1997 come ultimo modificato e integrato 

con  delibera della Giunta Comunale n. 54 del 06.05.2020 

 

 



DETERMINA 
 
 Per i motivi meglio descritti in premessa che si intendono integralmente riportati: 

Nominare Presidente della Commissione il Segretario Generale, Dr. Livio Elia Maggio 
e qualora si trovi in situazione di incompatibilità sarà sostituito da un terzo componente 
nominato con le stesse modalità di cui al comma 1 dell’ art. 21 del medesimo regolamento 

Nominare, altresì, quali componenti della Commissione Giudicatrice del concorso 

indetto ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i., per la copertura di n.1 posto a 

tempo pieno e indeterminato di Istruttore Tecnico Direttivo - Categoria “D”, le persone di 

seguito indicate e sorteggiate tra gli iscritti nell’elenco Regionale Sicilia “B2L” – Tipologia 

Professionale- “Tecnico progettuale di 2° livello nel campo delle costruzioni civili” e nello 

specifico i signori: 

1. Taddeo Giuseppe nato a Castelvetrano il 25/03/1950- Componente esperto esterno; 

2. La Carrubba Alberto nato a Canicattì il 20.11.1970 - Componente esperto esterno; 

Dare atto che le funzioni di Segretario Verbalizzante della Commissione saranno svolte 

da un dipendente con qualifica funzionale non inferiore alla categoria C individuato dal 

Segretario Generale; 

Dare atto, infine, che ai componenti della Commissione spettano i compensi  previsti 

per le funzioni svolte; 

Di riservarsi di nominare, se necessario, con successivo provvedimento, i componenti 

aggiunti per gli esami di lingua straniera e per lo svolgimento di prove pratiche, quale 

l’informatica; 

Incaricare il Capo dell’Area Amministrativa a provvedere al relativo impegno di spesa. 

Trasmettere il presente provvedimento ai Componenti e al Segretario della 

Commissione individuati nel presente atto. 

 
    Il Sindaco 

  F.to  Leonardo Ciaccio 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. __________ del ___________ 

 

Il sottoscritto  funzionario incaricato certifica, che la presente determinazione è stata pubblicata per 

giorni 15 consecutivi all’albo On-Line del Comune e precisamente dal   __________  al  ______________ 

 

 

     Il Messo Comunale                         Il Funzionario incaricato 
 

 

 


